compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place [littéralement, plus grandes ou plus petites]. *si partes individuum componentes majores minoresve evadant*, si les parties composant un individu en arrivaient à être plus grandes ou plus petites. *videmus itaque mentem magnas posse pati mutationes et jam ad majorem jam autem ad minorem perfectionem transire, quæ quidem passiones nobis explicant affectus lætitiæ et tristitiæ*, nous voyons donc que l'esprit peut pâtir de grands changements et passer à une perfection tantôt plus grande tantôt moindre, lesquelles passions précisément nous expliquent les affects de joie et de tristesse. ¶ *major aut minor*, plus ou moins grand. *et uterque hic affectus major aut minor erit in amante prout uterque major aut minor est in re amata*, et l'un et l'autre affect seront plus ou moins grands dans l'amant selon que l'un et l'autre sont plus ou moins grands dans la chose aimée. ¶ *major ac major*, de plus en plus grand. *deinde amorem gignit erga rem immutabilem et æternam et cujus revera sumus compotes et qui propterea nullis vitiis quæ in communi amore insunt, inquinari sed semper major ac major esse potest et mentis maximam partem occupare lateque afficere*, ensuite il [le troisième genre de connaissance] engendre l'amour pour une chose immuable et éternelle que nous possédons effectivement et qui pour cette raison ne <peut> être souillé par aucun des vices qui se trouvent dans l'amour commun mais peut toujours être de plus en plus grand et occuper la plus grande partie de l'esprit et <!>affecter amplement.

major : ablatif de *major*. *se experiri aiunt se non majore assentiendi sive affirmandi et negandi facultate indigere*, ils disent savoir d'expérience ne pas avoir besoin d'une plus grande faculté d'approuver c'est-à-dire d'affirmer et de nier. *ergo imago lætitiæ rei amatæ in amante ipsius mentis conatum juvat hoc est amantem lætitiæ afficit et eo majore quo major hic affectus in re amata fuerit*, donc l'image de joie de la chose aimée aide dans l'amant l'effort de son esprit c'est-à-dire affecte l'amant de joie et <ce d'une joie> d'autant plus grande que cet affect aura été plus grand dans la chose aimée. *ergo quo major tristitia est, eo majore agendi potentia conabitur homo contra tristitiam amovere hoc est eo majore cupiditate sive appetitu conabitur tristitiam amovere*, donc plus la tristesse est grande, plus grande <est> la

puissance d'agir par laquelle réciproquement l'humain s'efforcera d'éloigner la tristesse c'est-à-dire plus grand <est> le désir ou l'appétit par lequel il s'efforcera d'éloigner la tristesse.

majori : datif de *major*. *at quo tristitia major est, eo majori parti hominis agendi potentiae necesse est opponi*, or plus la tristesse est grande, plus grande est la partie de la puissance d'agir de l'humain à laquelle elle doit s'opposer.

majus : plus grand (neutre de *major*). *datur ergo infinitum duplo majus alio infinito*, il y donc un infini deux fois plus grand qu'un autre infini. ¶ plus. *nec animi fluctuatio et dubitatio inter se differunt nisi secundum majus et minus*, et flottement de l'esprit et doute ne diffèrent entre eux que selon le plus et le moins.

male : mal. *si vero contra, ipsas male ordinatas sive confusas esse dicimus*, mais si c'est le contraire nous disons qu'elles sont mal ordonnées c'est-à-dire confuses. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui. ¶ *male est*, cela va mal. *videmus itaque cum hominum natura plerumque ita comparatum esse ut eorum quibus male est, misereantur et quibus bene est, invideant et eo majore odio quo rem qua alium potiri imaginantur, magis amant*, nous voyons donc qu'avec la nature des humains <les choses> ont été ainsi arrangées de façon à ce que le plus souvent ils aient pitié de ceux pour qui cela va mal et envieient <ceux> pour qui cela va bien et d'une haine d'autant plus grande qu'ils aiment plus la chose qu'ils imaginent qu'un autre possède. ¶ avec *facere*, faire du tort, mal agir. *porro amorem erga illum qui alteri bene fecit, favorem et contra odium erga illum qui alteri male fecit, indignationem appellabimus*, de plus nous appellerons l'amour envers celui qui a bien agi envers autrui bienveillance et au contraire la haine envers celui qui a fait du tort à autrui indignation. *cæterum de amore et odio erga illum qui rei quam nobis similem esse imaginamur, bene aut male fecit, vide scholium propositionis vicesimæ secundæ hujus*, quant à l'amour et à la haine envers celui qui a bien ou mal agi pour une chose que nous imaginons être semblable à nous, vois la scolie de la proposition 22 de cette <partie>.

malefacio, is, ere, feci, factum : mal agir, faire du tort.

malefecit : parfait de *malefacio*. *indignatio est odium erga aliquem qui alteri malefecit*,

l'indignation est la haine envers celui qui a fait du tort à autrui.

malo, mavis, malle, malui : préférer.

maluerunt : parfait de *malo*. *ideoque maluerunt Deum ad omnia indifferentem statuere*, et c'est ainsi qu'ils préférèrent admettre un dieu indifférent à tout.

malum, i, n : le mal. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de bono et malo*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur le bien et le mal. *unde has formare debuerunt notiones scilicet bonum, malum*, d'où ils durent former ces notions à savoir le bien, le mal. *id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit, bonum, quod autem iis contrarium est, malum vocaverunt*, tout ce qui dans son ensemble conduit à la santé et au culte de Dieu, ils l'appelèrent le bien et ce qui en est contraire, le mal. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad factorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc.*, d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc. ¶ (au singulier ou au pluriel) malheur. *hi et similes odii affectus ad invidiam referuntur, quæ propterea nihil aliud est quam ipsum odium quatenus id consideratur hominem ita disponere ut malo alterius gaudeat et contra ut ejusdem bono contristetur*, ces affects de haine et <leurs> semblables se rapportent à l'envie, laquelle pour cette raison n'est autre que la haine elle-même en tant qu'on la considère disposer ainsi l'humain à se réjouir du malheur d'autrui et au contraire à s'attrister de son bonheur. *unde illud proverbium natum: solamen miseris socios habuisse malorum*, d'où ce proverbe <est> né: avoir eu des compagnons de malheur <est> une consolation pour les misérables. ¶ *malum alicui inferre*, faire du mal à quelqu'un. *qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur nisi ex eo majus sibi malum oriri timeat et contra qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur*, celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de lui faire du mal sauf s'il craint que n'en naisse un mal plus grand pour lui et au contraire celui qui aime quelqu'un s'efforcera de <lui> rendre service par la même loi.

malunt : présent de *malo*. *nam ad illos revertere volo qui hominum affectus et actiones detestari vel ridere malunt quam intelligere*, car je veux revenir à ceux qui préfèrent détester ou ridiculiser les affects et les actions des humains <plutôt> que de les comprendre.

malus, a, um : mauvais. *et rei alicujus naturam bonam vel malam dicunt prout ab eadem afficiuntur*, et ils disent que la nature d'une chose est bonne ou mauvaise selon la façon dont ils en sont affectés [littéralement, dont ils sont affectés par <cette> même <chose>]. *et ideo id quod uni bonum, alteri malum videtur*, et c'est pour cela que ce qui semble bon à l'un semble mauvais à l'autre. *supra enim ostendimus nos nihil cupere quia id bonum esse judicamus sed contra id bonum vocamus quod cupimus et consequenter id quod aversamur malum appellamus*, en effet nous avons montré plus haut qu'il n'est rien que nous désirons du fait que nous le jugeons bon mais qu'au contraire <c'est> ce que nous appelons bon <que> nous désirons et par conséquent nous appelons mauvais ce que nous repoussons. ¶ *dolus malus*, fraude. *homo liber nunquam dolo malo sed semper cum fide agit*, l'humain libre n'agit jamais par fraude mais toujours de bonne foi.

mandare : infinitif de *mando*. *optimum igitur quod efficere possumus quamdiu nostrorum affectuum perfectam cognitionem non habemus, est rectam vivendi rationem seu certa vitæ dogmata concipere eaque memoriæ mandare et rebus particularibus in vita frequenter obviis continuo applicare ut sic nostra imaginatio late iisdem afficiatur et nobis in promptu sint semper*, le mieux donc que nous pouvons faire aussi longtemps que nous n'avons pas une connaissance parfaite de nos affects, est de concevoir une règle correcte de vie c'est-à-dire des principes précis de vie et de les confier à <notre> mémoire et de <les> appliquer continuellement aux choses particulières que l'on rencontre fréquemment dans la vie de sorte qu'ainsi notre imagination soit amplement affectée par eux et qu'ils soient toujours à notre disposition.

mandatum, i, n : ordre. *vel quod ex mandato tyranni ut Seneca cogatur venas aperire suas hoc est majus malum minore vitare cupiat*, ou encore [quelqu'un se suicide] comme Sénèque sous prétexte qu'on l'oblige sur ordre d'un tyran à s'ouvrir les veines c'est-à-dire qu'il désirerait éviter un très grand mal par un moindre.

mando, as, are, avi, atum : confier.

mane : le matin (indéclinable). *quod si aliquando contingat ut alia quadam vespera loco Simeonis Jacobum videat, tum sequenti mane cum tempore vespertino jam Simeonem jam Jacobum, non vero ambos simul imaginabitur*, s'il arrive une fois qu'il voie un certain autre soir Jacob à la place de Simon, alors le lendemain matin il imaginera avec le

soir tantôt Simon tantôt Jacob et non pas les deux à la fois. [littéralement, le matin suivant].

manebit : futur de *maneo*. *Dei omnipotentia actu ab æterno fuit et in æternum in eadem actualitate manebit*, la toute-puissance en acte de Dieu a existé de toute éternité et se maintiendra dans la même actualité pour l'éternité.

manens, entis : participe présent de *maneo*. *manentibus reliquis inter se connexis*, les autres [parties] restant enchaînées entre elles. *quæ determinatio manente adhuc rei imagine coercetur quidem memoria illarum rerum quæ hujus existentiam secludunt sed non tollitur*, laquelle détermination, <pendant que> l'image de la chose se maintient encore, est certes contrariée par la mémoire de ces choses qui excluent son existence mais n'est pas supprimée [littéralement, l'image de la chose se maintenant].

maneo, es, ere, mansi, mansum : rester, demeurer, se maintenir.

manere : rester (infinitif de *maneo*). *in suo statu manere*, se maintenir dans son état. *quid causæ est cur jam non possit sua decreta mutare et nihilominus æque perfectus manere*, pour quelle raison ne pourrait-il pas changer maintenant ses décrets et néanmoins rester également parfait?

manet : présent de *maneo*. *nam cum corpus somno quiescit, mens simul cum ipso sopita manet nec potestatem habet veluti cum vigilat, excogitandi*, car quand le corps se repose par le sommeil, l'esprit reste endormi en même temps que lui et n'a pas le pouvoir d'inventer comme quand il veille. *nam sive homo sui appetitus sit conscius sive non sit, manet tamen appetitus unus idemque atque adeo ne tautologiam committere viderer, cupiditatem per appetitum explicare nolui*, car que l'humain soit ou non conscient de son appétit, l'appétit cependant reste un et même et par suite pour ne pas avoir l'air de faire une tautologie, je n'ai pas voulu expliquer le désir par l'appétit [littéralement, que l'humain soit conscient de son appétit ou qu'il ne <le> soit pas]. *quo mens plures res secundo et tertio cognitionis genere intelligit, eo major ejus pars illæsa manet*, plus grand est le nombre de choses que l'esprit comprend par les second et troisième genres de connaissance, plus grande <est> sa partie <qui> reste intacte.

manifestat : présent de *manifesto*. *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux.

manifesto, as, are, avi, atum : révéler.

manifestus, a, um : évident. *hæc per se manifesta sunt*, ces choses sont évidentes par elles-mêmes. *quod satis manifestum erit*, ce qui sera suffisamment évident. *ut per se manifestum*, comme <cela est> évident par soi. *in scholio propositionis vicesimæ primæ hujus partis explicui quid sit idea ideæ sed notandum præcedentem propositionem per se satis esse manifestam*, dans la scolie de la proposition 21 de cette partie j'ai expliqué ce qu'est l'idée de l'idée mais il faut remarquer que la proposition précédente est suffisamment évidente par elle-même. ¶ manifeste. *quod manifestam contradictionem implicat*, ce qui implique une contradiction manifeste.

mansit : parfait de *maneo*. *et quamvis ex eo convaluerit, mansit tamen præteritæ suæ vitæ tam oblitus ut fabulas et tragœdias quas fecerat suas non crediderit esse*, et bien qu'il s'en rétablît, il se maintint cependant dans un tel oubli de sa vie passée qu'il ne crut pas que les fables et les tragédies qu'il avait faites fussent siennes [*ex eo <morbo>*].

manus, us, f : main. *sed ea solummodo quæ nos ad mentis humanæ ejusque summæ beatitudinis cognitionem quasi manu ducere possunt*, mais seulement celles qui peuvent nous conduire comme par la main à la connaissance de l'esprit humain et de sa suprême béatitude. *nec alia videtur esse ratio cur res naturales etiam quæ scilicet humana manu non sunt factæ, perfectas aut imperfectas vulgo appellant*, et ce n'est semble-t-il pas pour une autre raison qu'ils appellent ordinairement parfaites ou imparfaites les choses naturelles aussi à savoir celles qui n'ont pas été faites de main humaine [littéralement, et la raison pour laquelle... ne semble pas être autre].

mare, is, n : mer. *mare ad alendum pisces*, une mer pour nourrir les poissons. *si iterum respondeas ventum tum ortum quia mare præcedenti die tempore adhuc tranquillo agitari inceperat*, si de nouveau tu réponds que le vent s'est levé alors parce que la mer la veille par un temps encore calme avait commencé à s'agiter. *cur mare agitabatur?* pourquoi la mer était-elle agitée?

masticandum : gérondif de *mastico*. *dentes ad masticandum*, des dents pour mâcher.

mastico, as, are : mâcher.

materia, æ, f : matière. *materia ubique eadem est*, la matière est partout la même. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *nisi quatenus materiam*

diversimode affectam esse concipimus, si ce n'est en tant que nous concevons que la matière a été affectée de diverses manières.

mathematicus, i, m : mathématicien. *cum enim aliquis ait lineas quæ ex centro circuli ad ejusdem circumferentiam ducuntur esse inæquales, ille sane aliud tum saltem per circumlum intelligit quam mathematici*, quand en effet quelqu'un dit que les lignes qu'on mène du centre d'un cercle à sa circonférence sont inégales, celui-ci assurément entend par cercle du moins à ce moment-là autre chose que les mathématiciens.

mathesis, is, f : la mathématique. *nisi mathesis aliam veritatis normam hominibus ostendisset, si la mathématique n'avait montré aux humains une autre norme de la vérité. et præter mathesin aliæ etiam adsignari possunt causæ*, et en dehors de la mathématique d'autres causes encore pourraient être assignées. *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent*, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaincraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attireraient pas.

matrimonium, ii, n : mariage. *ad matrimonium quod attinet, certum est ipsum cum ratione convenire si cupiditas miscendi corpora non ex sola forma sed etiam ex amore liberos procreandi et sapienter educandi, ingeneretur et præterea si utriusque, viri scilicet et femine amor non solam formam sed animi præcipue libertatem pro causa habeat*, en ce qui concerne le mariage, il est certain qu'il convient avec la raison si le désir d'unir les corps n'est pas créé à partir de la seule beauté mais aussi à partir de l'amour de procréer des enfants et de <les> éduquer sagement et si en outre l'amour de l'un et de l'autre, à savoir de l'homme et de la femme, n'a pas pour cause la seule beauté mais surtout la liberté de l'esprit.

matutinus, a, um : matinal, du matin. *ponamus itaque puerum qui heri prima vice hora matutina viderit Petrum, meridiana autem Paulum et vespertina Simeonem atque hodie iterum matutina hora Petrum*, posons donc un enfant qui hier la première fois a vu Pierre le matin, Paul à midi et Simon le soir et aujourd'hui de nouveau Pierre le matin [littéralement, à une heure matinale]. *ex propositione duodevicesima hujus patet quod simulac matutinam lucem videt, illico solem eandem cæli quam die præcedenti viderit partem percurrentem sive diem integrum et simul cum tempore matutino Petrum, cum meridiano autem Paulum et cum vespertino Simeonem imaginabitur*, il est évident à partir de la proposition 18 de cette <partie> que dès

qu'il voit la lumière du matin il imaginera à l'instant même le soleil parcourant la même partie du ciel qu'il aura vue la veille c'est-à-dire un jour entier et <il imaginera> en même temps que le matin Pierre, <en même temps que> le midi Paul et <en même temps que> le soir Simon.

maxult : présent de *malo*. *vel quia videt mentem non esse æternam seu immortalem, ideo amens maxult esse et sine ratione vivere*, ou encore pour la raison qu'il voit que <son> esprit n'est pas éternel ou immortel, préfère être fou et vivre sans raison.

maxime : très, le plus, au plus haut point, au plus haut degré, extrêmement. *ut singulorum parvas differentias mens imaginari nequeat et id tantum in quo omnes quatenus corpus ab iisdem afficitur, conveniunt, distincte imaginetur nam ab eo corpus maxime scilicet ab unoquoque singulari affectum fuit*, en sorte que l'esprit ne puisse imaginer les petites différences de chacun et n' imagine distinctement que ce en quoi toutes [ces images] conviennent en tant que le corps est affecté par elles car <c'est> par cela <que> le corps a été le plus affecté à savoir par chaque singulier. *nam revera dum sibi maxime contradicunt, vel eadem vel diversa cogitant ita ut quos in alio errores et absurda esse putant, non sint*, car en vérité pendant qu'ils se contredisent au plus haut degré ils pensent ou bien la même chose ou bien des choses différentes si bien que ce qu'ils croient être chez autrui erreurs et absurdités n'en sont pas. *et eo finem huic nostræ secundæ parti impono in qua puto me naturam mentis humanæ ejusque proprietates satis prolixè et quantum rei difficultas fert, clare explicuisse atque talia tradidisse ex quibus multa præclara, maxime utilia et cognita necessaria concludi possunt, et <c'est> par elle [cette scolie] <que> je mets fin à cette seconde partie <qui est la> nôtre dans laquelle je pense avoir expliqué suffisamment prolixement et aussi clairement que le permet la difficulté du sujet, la nature de l'esprit humain et ses propriétés et avoir enseigné des choses telles qu'à partir d'elles bien des choses remarquables, extrêmement utiles et nécessaires à connaître peuvent se conclure. *at qui reliquos conatur ratione ducere, non impetu sed humaniter et benigne agit et sibi mente maxime constat*, mais celui qui s'efforce de conduire les autres par la raison agit non pas par impulsion mais avec bonté et bienveillance et est d'esprit au plus haut degré en accord avec lui-même.*

maximus, a, um : très grand, le plus grand (superlatif de *magnus*). *maximo conatu*, avec le plus grand effort. *affectus erga rem quam simpliciter et non ut necessariam neque ut*

possibilem neque ut contingentem imaginamur, cæteris paribus omnium est maximus, un affect à l'égard d'une chose que nous imaginons isolément et non comme nécessaire ni comme possible ni comme contingente est, toutes choses étant égales par ailleurs le plus grand de tous.

me : je (sujet d'une proposition infinitive). *sed hoc tantum notare sufficit me hic non loqui de rebus quæ a causis externis fiunt*, mais il suffit de ne remarquer que ceci <à savoir> que je ne parle pas ici des choses qui se font par des causes extérieures <à elles-mêmes>. *nec tamen credo me a vera longe aberrare quandoquidem omnia illa quæ sumpsi postulata, vix quicquam continent quod non constet experientia*, et je ne crois cependant pas être très éloigné de la vraie [cause] dans la mesure où tous ces postulats que j'ai pris ne contiennent pour ainsi dire rien qui ne soit établi par l'expérience. *atque his me ad has quæstiones respondisse puto*, et par là je pense avoir répondu aux questions que voici.

mea : nominatif et ablatif féminins de *meus*. ¶ *mea quidem sententia*, à mon avis du moins. *sed mea quidem sententia nihil præter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo*, mais à mon avis du moins il n'a montré que la subtilité de sa grande intelligence ainsi que je le démontrerai en son lieu. *sed mea hæc est ratio*, mais voici ma règle.

meæ : mes (nominatif féminin pluriel de *meus*). *præjudicia quæ impedire poterant quominus meæ demonstrationes perciperentur*, les préjugés qui pouvaient empêcher qu'on perçoive mes démonstrations.

mechanicus, a, um : mécanique. *concludunt eandem non mechanica sed divina vel supernaturali arte fabricari*, ils concluent que <cette> même [structure du corps humain] n'est pas construite par un art mécanique mais <par un art> divin ou surnaturel.

mecum : avec moi. *et hac de causa ipsos rogo ut lento gradu mecum pergant nec de his judicium ferant donec omnia perlegerint*, et c'est pour cette raison que je les prie d'avancer avec moi à pas lents et de ne pas porter jugement à ce sujet avant d'avoir tout lu d'un bout à l'autre.

media, orum, n : moyens (pluriel de *medium*). *porro cum in se et extra se non pauca reperiant media*, en outre comme ils trouvent en eux et hors d'eux un bon nombre de moyens. *hinc factum ut omnia naturalia tanquam ad suum utile media considerent*, de là vint qu'ils considèrent toutes les choses naturelles comme des moyens pour leur utile propre. *illa media ab ipsis inventa, non autem parata esse sciunt*, ils savent que ces moyens ont été trouvés et non

préparés par eux. *postquam res ut media consideraverunt*, après qu'ils eurent considéré les choses comme des moyens. *ex mediis quæ sibi ipsi parare solent*, à partir de moyens qu'eux-mêmes ont l'habitude de préparer pour eux. *fateri coguntur Deum iis propter quæ media parare voluit, caruisse eaque cupivisse*, ils sont forcés de reconnaître que Dieu a manqué des choses pour lesquelles il a voulu préparer des moyens et que ces choses il les a désirées.

medians, antis : moyennant. *vel immediate vel mediante aliqua modificatione*, ou bien immédiatement ou bien au moyen d'une modification [littéralement, moyennant une modification]. *cum quædam a Deo immediate produci debuerunt videlicet ea quæ ex absoluta ejus natura necessario sequuntur et alia mediantibus his primis quæ tamen sine Deo nec esse nec concipi possunt*, puisque certaines choses ont dû être produites immédiatement par Dieu à savoir celles qui suivent nécessairement de sa nature absolue et d'autres au moyen de ces premières, lesquelles cependant sans Dieu ne peuvent ni être ni se concevoir.

medicina, æ, f : médecine. *hoc enim ad medicinam, illud autem ad logicam spectat*, en effet ceci a trait à la médecine et cela à la logique [*hoc= qua arte corpus sit curandum, illud= qua via debeat intellectus perfici*].

mediocris, e : moyen. ¶ *mediocri meditatione*, par un peu de méditation. *si quædam hujus farinae adhuc restant, poterunt eadem ab unoquoque mediocri meditatione emendari*, s'il reste encore certains [préjugés] de cette farine, ils pourront se corriger par chacun par un peu de méditation. *ut unusquisque mediocri meditatione videre potest*, comme chacun peut le voir par un peu de méditation.

mediocriter : quelque peu [littéralement, modérément]. *quod mediocriter attendenti perspicuum fore credo*, ce que je crois sera clair pour celui qui y prêtera quelque peu attention.

meditabatur : imparfait de *meditor*. *sed si inde aliquid tristius sive majus malum sibi timeat idque se vitare posse credit non inferendo ei quem odit malum quod meditabatur, a malo inferendo abstinere cupiet*, mais si de là il craint pour lui-même quelque chose de plus triste c'est-à-dire un mal plus grand et qu'il croit pouvoir éviter en ne faisant pas le mal qu'il méditait à celui qu'il hait, il désirera s'abstenir de faire ce mal.

meditandus, a, um : adjectif verbal de *meditor*. *ut autem hoc rationis præscriptum semper in promptu habeamus ubi usus erit, cogitandæ et sæpe meditandæ sunt communes hominum injuriæ et quomodo et qua via generositate*